

REGNŐ.

Pesten csötörtökön september 27^{kén} 1838.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díjja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is vált-hatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

Friedland.

(Folytatása.)

A' koronajószágok nagyobb része csak hamar, habár nem előbbi birtokosaik, de még is más dynasták kezére jutott. Waldstein Albrecht, már akkorában az előbbkelők 's 2-dik Ferdinand leg-érdemteljesb hadezredesei közé tartozott. Azon áldozat fontosságát, melyet ő tön az ausztriai házért, midőn Morvában szivesebben feláldozá jószágait a' császár ellenségeinek, hogy sem velők egyesült volna, szép számú lovasságot állított-fel saját költségén, 's eltartotta; ezentúl még nevezetes pénzmennyiséget is kölcsönzött az udvarnak, mi néhány tonna aranyat tön, elismerte az udvar; nem kevesbbé átlátta a' császár azt is, hogy ő volt az, ki segíte megnyerni a' véres ütközetet a' fehér hegyen. Azon okból tehát, hogy a' haza iránt e' nagy áldozat némiképp' meghálaltassék, 1621-ben már Gitschin uradalmat néhány más jószággal kapta ajándék nevében, most pedig (1622-iki julius 16-kán) Friedland és Reichenberg uradalmak is, Seidenberget kivéve, 150.000 forintért, mint megvett jószág, engedtettek neki által, mi tehát a' megbecsültetéssel nem állott arányzatban. — Azon öröm, melyet éreztek magában Friedlandban az uj dynastának kineveztetésekor a' lakosok vagy jobbágyok, alig ha nagy volt 's lehetett. Merő, hajlatlan szelleme Waldstein grófnak (éppen akkor emeltetvén Albrecht grófi méltóságra) ismeretes volt; ő maga azon vala minden alkalomnál, hogy inkább félelemben tartson másokat, mint sem magát szeretetre tegye méltóvá. A' reichenbergi serföző polgárok, esedezvén az uj uradalom átvételekor előbbi szabadalmukért a' grófnál, hideg 's éppen általa kettős szívserető gunynyal azt kapták válaszul, hogy joaik és szabadalmaik összesen eltemetvék a' fehér hegyen; mennének tehát oda, 's költenék -fel azokat. — A' protestansok nevezetesen előre láthaták azon sorsot, melly reájok várakozik. Waldstein hű barátja levén a' Jesuitáknak, feltett célja volt az is, hogy nagy seminariumot alapítson számukra Gitschinben. Valóban e' papirend atyáira volt bizva az ifjúság neveltetése, 's mivel a' Fried-

landiak protestans hitvallásban neveltetik gyermekeiket, ez oknál fogva (1624-iki május 15-ikén) az uradalomban létezett összes protes-tans papság kiharancsoltatott. Günther superintendensen 's reichenbergi papon kívül, még 15 plebánus volt a' környék faluiban; honnan lát-hatni, hogy csupán egy uradalomból 18 papnak kelle távoznia. A' friedlandi superintendenst néhány száz hallgatója kísérte-el a' kum-nersdorfi dombig, hol ő az utolsó prédikációt tartotta előttük, 's ezu-tán elbocsátá őket. Mind ezekből csak az valósul, hogy Waldstein egy gondolkozású volt ekkor még 2-dik Fülöp spanyol királylyal, ki a' német alföldre nézve hidegvérrel azon ítéletet ejté: hogy kön-nyebben esik neki egy szép országot örökre elvesztetni, mint sem eretnekeken uralkodni.

Friedland uradalom 1625-ben emeltetik herczegségre, 's Wald-stein sok más szabadalma mellett a' pénzverési jogot is megnyerte, mit ő azután szorgalmasan használt is. Ez időtől fogva a' történet-ben csaknem mindig Friedlandinak nevezik őt. Mind e' mellett is úgy látszik, hogy maga Friedland nála nem volt kedves emléke-zetben; ő cseh uradalmainak majd csak mindegyikében, például Gitschinben, és Reichenbergben, külön építvényeket emeltetvén, Fried-landban nevezetes változást nem tön. A' fegyverkamara egyedül, úgy szállván, azon egy épület, melyet felmutathatni tőle, mint emléket. Miféle volt egyébiránt uralkodása mint földes urnak, 's milly felbő-szültséggel 's kegyetlenül szokott bánni alattvalóival; arról Friedland maga ugyan nem, de a' már többszer említett Reichenberg nagyon közel volt véres példát felmutathatni. St o m m ä u s András egy katolikus lelkész, 1631-iki november 15-ikén megtámadtatott gonosztevőktől, kiraboltatott, 's meggyilkoltatott. Nem nehéz azon gondolatra jutni, hogy e' gazság gyanújának azon protestansokra kellett esnie, kik innen rögtön megszöktek. E' történet a' herczegnek is meghozatott, ki éppen akkor Gitschinben tartzkodék, 's első parancsa — nem talán az volt, hogy e' meggyilkolás miatt szigorú vizsgálat tétessék, hanem inkább az, hogy 2 vagy 3 csapat horvát vitéz kül-dettessék oda más katonasággal együtt, kiknek tisztében állott, a' vá-rost 4 szögén felgyújtani, 's fiatait és öregét lekonczolni. Ezen hős tett végrehajtásaul már sorba kezdett állni a' katonaság; azonban a' város szerencséjére valamelly Fritsch nevű képiró, "ki reichen-bergi születésű volt, éppen akkor Gitschinben tartzkodott, hol neki a' várkastély szobáit kelle kifesteni; ez gyorsan tudára adatá pol-gártársainak a' közelítő nagy veszélyt. Az oda érkezett követek ké-relmi írásaikkal, melyek siránkozó hangon voltak feltéve, még in-kább pedig tanácsosainak kérelmei, kik most még merészeltek szót ejteni ez iránt, végre arra birták Waldstein grófot, hogy esztelen

parancsát visszavegye, 's így a' megöletettek számának o' terhét lelkéről, millyen rajta a' nélkül is elég feküdt, leemelje.

E' nagy hadvezérnek gyászos vége csaknem általán mindenki előtt ismeretes. Pontosabban megvizsgálni azt, valljon hivatásának, 's alattomban koholt hazaárulás volt e oka kivégeztetésének, vagy talán csak pusztá gyanú 's ellenséges vádnak lön áldozatja, — mind ennek itt nincs helye; azonban mi fordult-elő megöletésénél, erről még is néhány sort hozandunk itt fel. Elég, ha tudjuk, hogy Friedland és Reichenberg uradalmak 12 év lefolyta közben négyszer estek-vissza a' kir. kamarára, 's most is csupán néhány hónapig maradtak ott. 1634-iki február 5-kén Waldstein Egerben vérezett, 's már azon évi augusztus 8-kán azt mint császári ajándékot kapta Gallas Mátyás gróf 's osztályos tábornagy. — Mig Wallenstein az ellenséggel egyezésekkel szorgalmasan foglalatoskodott Egerből, mi alatt ő a' csillagokat sorsa iránt kérdezté, 's így fris reményeknek adott helyet; az alatt úgy szóllva, 's szemé láttára élesíték azon kardot, melly azután véget vete életének. A' császári ítéletejtés, melly számkivetettnek hirdeté ő, hatását el nem hibázta, a' boszút-álló Nemesis pedig úgy akarta, hogy e' hálátlan ismét a' hálátlanság csapásai alatt vesszen-el. Katonatisztei között egy irlandi volt, Lesslie nevű, kit ő sok jóval halmozott, 's kinek szerencsáját ő egyedül alapította. Éppen ez volt tehát, ki meghivatva érte magát halálos ítéletet ejteni reá, 's a' véres díjt megnyerni. Egerben alig érkezett-meg e' nevezett Lesslie a' herczeggel, már is tudósítá e' város parancsnokát Buttler ezredest 's Gordon alezredest, két protestans Skótot, a' herczegnek rossz célzatárul, mit Wallenstein útközben közölt vele. Lesslie itt két férjfira talált, kik a' dolog végrehajtására el tudták magukat határozni. Választásuk lehetett tehát az árulás 's köteleesség, igaz ur és szökevény között, kit most kiki úgy tekinthete, mint általános elhagyatott lázítót; 's ámbátor ez utóbbi közbűnösök voltak is, — a' választás mind e' mellett sem lehetett kétséges csak egy pillanatig is. Hűséget esküvén a' császárnak, ez gyors kivített kívánt a' köz ellenség ellen. Az alkalom kedvező volt, a' rossz genius a' boszú kezére vezeté őt. Hogy azonban az igazság kiszolgáltatásának hivatalába ők ne avatkozzanak, elhatározák, elevenen átadni az áldozatot, 's így elváltak egymástól azon merényes feltétellel, hogy a' vezért foglyukká tegyék. E' titok fedezi a' fekete szövetséget, 's Waldstein nem gyanítván illy közeli veszélyt, azt vélte inkább, hogy az egeri várkatonaságban találja legvitézebb 's leghivebb pártolóit.

Éppen az idő közben jutottak kezéhez a' cs. irományok, melyek az ő elítéltetését foglalák magukban, 's már minden táborban

közhirül tétettek. Most először belátja Wallenstein a' veszélynek egész nagyságát, mely t. i. őt környezi, a' visszatérés lehetlenségét, rémitő elhagyatott helyzetét 's azon szükségét, hogy az ellenség hitére bizza magát. Lesslie-nek kinyilatkoztatja Waldstein sebesített szive kedvetlenségét, 's indulata hevében közli végső határozatát. E' tisztnek felfedezé azt is, hogy Egert és Elnbogent, az ország kulcsait, átadja Birkenfeld palatinatusi grófnak, valamint is Bernhard weimari herczegnek Egerbe érkezését, miről ő még azon éjjel vön tudositást. Mind ezt Lesslie azonnal meghozta esküdt társainak, 's ez volt oka, hogy végzésüket megváltoztaták. A' nagy veszély nem szok túrni kimélést. Eger minden pillanatban az ellenség kezére juthat vala; rögtön lázadás pedig szabadságba helyezett foglyukat. Hogy tehát e' megtörténhető balesetnek elejét vegyék, elvégezték egymás között, hogy a' herczeget pártosaival együtt következő éjjel kivégezzék; 's hogy ez minden zaj nélkül megtörténhessék, azon vendégségnél, melyet Buttler ezredes adand az egeri várban, döntessék-el a' kérdéses tárgy. E' vendégségnél mindenki megjelent Wallensteint kivéve, ki igen felindulva volt, 's nem ohajtván vig társaságot, odajövetelétől kimenteté magát. A' herczeg személyére nézve tehát meg kellett a' tervet változtatni, a' többiek iránt pedig elvégezték úgy banni, mint már elhatározva volt. Gondatlan bátorságban jelent-meg a' 3 ezredes: Illo, Terzky 's Kinsky Vilmos, 's velük együtt Neumann kapitány, egy igazán ügyes tiszt, kit Terzky mindenütt használt, hol kétes dolgok forogván-fenn, a' fejre szükség volt. E' személyek megérkezése előtt a' várakozás közül azok, kik már a' szövetségbe avatva voltak, berendelték néhány a' várakba; minden be- és kijárás meg volt rakva vitézekkel, 's az ebédlőszoba melletti kamarában hat Buttler-dragonos volt elrejtve, kik az összebeszélés szerint az adott jelre kitörjenek, 's az árulókat ledöfjék. Nem gyanítva azon veszélyt, mely lebegett fejük fölött, a' gondtól mentt vendégek jól, vigan mulattak a' vendégségnél, 's Wallenstein egésségére üriték a' poharakat, de már nem mint csaszári szolgáléira, hanem mint uralkodó herczegére. A' bor felzárá szívüket, 's Illo sok döllyfősséggel emlité, hogy három nap mulva egy olly hadsereg fog itt állani, millyent Waldstein nem vezérelt még soha. — „Igen“ közbeszóllott Neumann, 's ekkor, reménylem, ausztriai vérben moshatom kezemet. E' beszédek között felhozatik a' csemege, 's most Lesslie adá az összebeszélési jelt, elzáratta a' felvonóhidat, 's azután minden kapukulcsot magához vett. Most egyszerre felfegyverzett katonák lépnek az ebédlőszobába, kik e' váratlan köszöntéssel: „Vivat Ferdinandus!“ — a' megirt vendégek székének háta megett kivont karddal megállottak.

Megrettenve 's rosztat gyanitva, mind a' négy vendég felugrott az asztaltól. Terzky és Kinsky mindjárt átszurattak; Neumann egyedül talált alkalmat e' zavarban kiillantani az udvarra, hol azonban megismertette az öröktől, ledöfetett; csak Illo ezredesnek volt elég lélekjelenléte védelmezni magát. Ő az ablakhoz szökött, honnan Gordonnak szemére hányta árulását 's tettetését legkeményebb szitkozások között, és felszóllítá őt becsületesen 's lovagmódra verekedni vele. Csak a' leghősebb ellentállás után, miután már ellenségeiből kettőt leejtett volna, tiz sebtől boritva, rogyott földre. Ez megtörténvén, Lesslie azonnal a' városba siette, hogy minden netaláni összesereglésnek elejét vegye. Az örök látván őt lélek futva fel 's alá sietni, reá löttek (kit azonban el nem találtak) vélvén, hogy ő is a' lázadók egyike volna. E' lövések azonban mozgásba hozták a' városi őrkatonákat, 's Lesslienek rögtön megjelenésére volt szükség, hogy azokat lecsendesítse. Felfedezte most már nekik körülményesen a' friedlandi összeesküvésnek egész egybefüggését, azon rendszabásokat, melyek reájok nézve tétettek, a' négy lázitonak sorsát, valamint azt is, mi várakozik vezérükre, a' herczegre. Készeknek találván őket a' dolog pártolására, újra megesküdteté őket, hogy hivek maradnak a' császárhoz, 's a' szent ügyért élni 's halni akarnak. Most tehát a' várból száz Battler-dragonos bocsáttatott a' városba, kiknek kötelességül szolgált végig nyargalni minden útszát, a' herczeg pártosait zabolában tartani, 's minden lármának, lázadásnak elejét venni. Katonasággal rakatott-meg egy uttal Eger városnak minden kapuja is, és minden ki- 's bejárat a' friedlandi kastélyba számos meghitt hadnéptől őriztetett, úgy hogy ezen elintézés által a' herczeg sem nem szökhetett-el, sem segítséget kívülről nem kaphatott.

(Vége következik.)

TERMÉSZETI TÖRTÉNET 'S TUDOMÁNY.

Vadászat orosz 's lengyelországban és a' Kozákok között
(Vége.)

Egy illy napon feledi a' lengyel nemes, hogy ősei már a' Piastok és Jagellók alatt, mint nemesek, harczoltak, és barátságot iszik ollyannal is, kinek nagypapja a' választó fejdelmek alatt nemesedett-meg. Egy herczeg, ki uralkodó házakkal áll rokonságban, nyájasan szorongatja kezét valamely tegnapi gróf vagy bárónak; sőt még a' pórokat is előszóllítják, 's pálinkát és húst adatnak nekik; a' kémlelődöket pedig, ha kivált jó hírrel térnek vissza, barátjaikként fogadják. Ha a' gyomor megtelt, 's a' hus néhány pohár szeszes itállal leöntetett, a' vadászoknak némelly része kis kocsikra ül, mások pedig gyalog haladnak tovább. A' szomszéd falukból minden siheder összegyül, és nagy botokkal fegyverkezve megy a' kirendelt hely felé. Lovas vadászok (piqueur) vágatnak a' kettessel összefűzött kutyák előtt és után. A' vadászok csevegnek, a' hajtók lármáznak, a' lovas vadászok kutyáik

között tesznek igazságot; szóval, a' csapat olly lármával van, mintha a' manófiúk koczódnának. Azonban midőn a' farkas-tanyához közelednek, egyszerre elhallgat minden, és a' rendetlenséget rend váltja-fel.

Reggelizés alatt hálókát feszített-ki a' fővadász a' tanya vagy legalább annak főbb kijárási körül. Ezen embereknek terve majd mindig sikerül, mert igen jól tudják kijelelni azon ösvényt, mellyen a' farkasok előtörni fognak. Minden haló mellé két izmos embert állít a' fő vadász, magukat fák mögé rejtendőket; minden vadásznak kimutatja álláshelyét, egymástól 40 — 50 lépésnyire, miként a' vadászok száma, vagy az elfoglalandó hely terjedtsége kívánja. Ha a' vad már be van kerítve, úgy nem a' hálók körébe állítja a' vadászokat, hanem hosszú vonalba, az erdőt átmetszőbe; a' hajtókat szolgáló sihederek pedig a' kutyák közelében tartozkodnak. Midőn már minden el van rendelve, a' fővadász még egyszer megtekinti az állásokat, mint hadvezér a' csata előtt seregét, és mindennek rendet, figyelmet 's csendet ajálva, tova lovagol.

Látván, hogy minden rendben van, a' lovas vadászokhoz száguld, 's a' kutyákat szabadon bocsáttatja. Alig szabadulnak-le ezek a' nyaklánczról, örömben rivalva forgó szélként tűnnek-el a' bokrok között. A' lovas vadászok kiürteikbe fujnak, jelül, hogy a' vadászat elkezdett. E' pillanattól felvont kakassal 's magukat lövésre készen tartva állnak a' vadászok. Most siri csend terjeng az erdőben. Nehány percz múlva egyik kutya ugatni kezd, utána egy másik 's majd az egész sereg accompanirozik nekik. A' láрма által felriasztott farkasok elszélednek, és futásban keresve menekvést mindenik más ösvényt választ. Alig mulik-el 3 vagy 4 percz, minden részről elkezdetik az öldöklő tüzelés, 's a' gyilkos gömböt elkerültt farkasok a' hálóba futnak. Erre a' kiáltások riadni kezdenek, 's a' szép hallali-t fujják: halált a' farkasoknak, diadalt a' vadászoknak.

Ha az öldöklésnek vége szakad, mindenik elbeszéli hőstetteit; ilyenkor száz meg száz eset, egyik hihetlenebb a' másiknál, kerül szőnyegre. Ezután ebédhez telepednek; mert a' Lengyel fényes reggelivel kezdett vadászását gazdag lakomával szokta befejezni. Az ételek csak földre rakatnak, 's innen tömi kiki mohó étvágygyal gyomrát; a' poharak pedig vigan csendülnek össze. Ebéd után pipára gyujtnak, és a' füst gomolygása közt legtökélyesebb tagosztályi egyenlőség uralkodik a' vadászok körében; e' pillanatban nincs sem ur, sem szolgál.

Mielőtt az Oroszok vadászatjáról szóllanánk, megemlítjük egy két szóval azon módokat is, mellyekkel vadászebeiket kitanítani szokják. — Ha a' kutyakölyök harmadik hónapját meghaladta, hosszú válúból etetik; a' válúnak mindkét oldalán vesszővel fegyverzett piqueurök állnak. Ha a' piqueur kiáltja: „egyetek!” — mohón rohannak a' kutyák a' válúhoz; de azoknak „vissza!” szavára, — mit eleinte az ebek orraira osztogatott vesszőütések is kísérnek — hunyászkodva vonulnak félre. Egy két hónapi hasonló gyakorlatok után, mindenre meg lehet a' kutyákat tanítani. Később különféle szóparancshoz is szoktathatni annyira, hogy az illy kitanított ebek csupa szóparancsra, különféleket visznek véghez bámulatos ügyességgel.

A' farkas-tanya felkutatása éppen úgy megy végbe orosz országban is, mint a' Lengyeleknél. Az orosz nemes éppen olly számos gyülekezetben megy farkas vadászatra, mint a' lengyel; csak hogy itt a' fő nemesség az aljasabbtól 's nemes a' pórtól már inkább elkülönzi magát.

Vadászat napján a' kijelölt helyre lovagol piqueurejeivel a' nemes, a' kutyák nincsenek nyaklánczra fűzve, hanem a' vadászok után szabadon ballagnak. Az agarak, melyeknek elindulás előtt a' ló farkát megmutatják, hasonlólag a' lovak mögött járnak. A' farkas-tanya közelében félkört képeznek a' vadászok; szomszédjától mindenik vadász 2—3000 lépésnyire áll. Lassanként összébb szorul a' félkör, 's a' farkast rejthelyéből kingratja. Ha a' farkas láthatóvá lön, kutyáit visszahívja a' piqueur, 's mást kerestet velők; a' farkas-hoz legközelebb álló vadász egy vagy két kutyát a' farkasra uszit; ha ezek lomhán üldözik a' vadat, „vissza!“ szavával magához szöllitja őket, 's még egy harmadikát csatolván hozzájuk „rajta!“ szóval a' farkas után eresztí. Ha a' kutyák a' farkast, melyet többnyire fülénél és czombjánál szoktak megragadni, lefűlelik, a' vadász leszökik lováról, az állatot megragadja farkánál, 's vadászkésével halálos dőfést ad neki. Innen láthatni, hogy az Oroszok vadászatai nem olly élénkek, de nem is olly lármások, mint a' Lengyelekéi.

A' Kozákok is kutyával vadásszák a' farkast, de egy más nemét a' vadászatnak még inkább kedvelik. Lándsával vagy rézből fontt vesszővel meggyi egy csapat a' pusztára. Ur és pór között nincs különbség; tarka vegyületben száguldnak tova a' pusztai gyepen és homokon; a' legöregebb, vagy legtapasztaltabb mindnyájának parancsol. Hosszú sort képezve haladnak a' lovagok; első, ki farkast lát, fővegét lándsájára vagy vesszőjére függesztve jelt ad a' többinek. A' sor azonnal két dandárra oszlik, és félkört képezve a' farkast közbe szorítják. Ha mind e' mellett is sikerülne neki a' körből megmenekedni, azonnal más félköröket képeznek, 's az ordas ismét körül van fogva. Így addig zaklatják ide 's tova, míg lankadtan földre rogy; ekkor vagy megölik lándsa-dőfésekkel, vagy vessző-sujtásokkal, vagy kötelet vetnek nyakába, 's elevenen a' faluba hurezolják, hol az asszonyok és gyermekek legnagyobb multságára kutyák által összetépetik.

Még egy éji farkasvadászat van megemliténdő. Ehhez az évnék azon szakában, midőn a' farkasok csapatonként szoktak járni, egy holdvilágos éjt választanak. Egy szánba, mellyen kétcsöví puskával fegyverzett 15—20 vadász ül, két rossz gebe lovat fognak. A' szán közepén zsákban egy malacz van; a' szán hátuljára pedig szalmacsomó van kötve, melly a' földet sepri. Midőn olly tájra érnek, hol farkas-csordát gyanitnak, a' malaczt sikoltatni kezdik. A' farkasok előrohannak, 's a' szalmát szaglásszák; a' vadászok pedig kemény tüzeléssel üdvözlík őket. E' vadászat neme vérengző a' farkasokra, de egyszersmind veszélyes a' vadászokra nézve is; mert ha a' lovak megbőszülnek, 's a' szánat felfordítják, a' vadászok irgalom nélkül oda vesznek. Különben is olly vakmerők a' farkasok, hogy a' vadászokat megrohanni akarván, a' szánra kapaszkodnak; ez ellen azonban ugy segítnek, hogy a' szánok oldalait éles kaszákkal vagy sarlókkal rakják-ki.

RÖJTÖKI.

KÜLÖNFÉLE.

Fülek. A' földterén különféle fülek vannak (mond egy kis lexicon nagy költésze) hosszúk és rövidék, könnyen és nehezen hallók 's a' t. — Legyen szabad e' megjegyzést következőleg kiegészíteni, hogy nemcsak a' fülek megjegyzendők, hanem azon helyek is, mellyeken feküsznek. Így a' szerelmeseeknek füleik szívékben vannak; a' rágalmazóknak egyik füle fenn, másik lenn van, hogy a' mit egyikkel hallanak, a' másikon kine csusz-

szék; a' tudósoknak nagy fülök van, hogy sokat hallhassanak; a' keményszívűek talpukon hordozzák füleiket, azért kell őket gyakran térden állva is kérni; a' könnyelműeknek három fülök van, hogy mi egyiken bemegy, a' más kettőn azonnal kireppenhessék; a' könyvárusok pedig fületlenek, különben már meghallották volna az íróknak a' csekély díj feletti közös panasztát.

Beszélő néma. Parisban bizonyos Didelet nevű koldus idéztetett nem régiben a' törvényszék elejébe, ki a' némát 10 évig olly remekül játszá, hogy a' vele naponként társalgó személyek sem gyanakodhának némasága iránt. Azonban egy collegájával összeperelvén, felindulásából némaságáról megfedekezett, és collegája megsértéseit szidalomárral torlá vissza. A' törvényszék 6 hónapi börtönrre ítélte az álnémát csalfaságáért.

Név-camäleon. Talán még egy halandó sem változtatta olly gyakran nevét, mint Talleyrand herczeg. Ifjúságában l' abbé de Perigord-nak nevezték, utóbb l' eveque d' Autun-nek írta magát; később Ch. Maurice Talleyrand, azután le prince de Benevent, végre Napoleon megbukása után le prince de Talleyrand névvel élt.

EMLEKMONDÁS.

Jövő. Jelen.

A' jövendő szép reménye
Többnyire dugába dül;
A' jelenlét érzeménye,
Ez a' mienk egyedül.

KISFALUDY SÁNDOR után K. H. K. J.

Ön ismeret. — A' tudásnak, mint minden szép és nagyknak, van egy fonák oldala; 's mentül tovább tanul az ember, annál közelebb jut azon keserű meggyőződéshez, hogy élete arra is igen rövid, hogy magát megismerhesse.

B. JÓSIKA MIKLÓS.

Természet. — Mit a' természet belénk írt, nem hieroglyphá; a' legolvashatóbb irat az, csak hogy nem kell szemüvegen át olvasni.

SCHREIBER után Hábor N. Enyedről.

A' könnyelműség irtóztatós átok. Kezében a' számaszal is gyilkosk, egy szó becsületünk halálos ítéletévé valik.

Az erény, melyet őrizni kell, vagy már megszűnt erény lenni, vagy rövid idő múlva megszűnik az lenni.

KOVÁCS MARIA.

Csererejtvény.

- 1 — 2. Testrés; a' restnek dolgába' kimélni szokása.
1. 2. 3. Némi különséggel férj- 's nőnem hordja nap-éjjel.
- 5. 4. 3. 4. Hogy ha szeszélyteljes, kiki azt olvassa gyönyörrel.
- 1 — 5. Jótétnek 's' rosznak létét eszközölni buzdít.

CSEREY.

Előbbi rejtvény: „O“ betű.

Szerkezi Mátray Gábor, halpiacson alul a' Duna partján, 114. szám alatt.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utsza 612.